
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.220, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  a  cidade  de  Goiânia/AP,  no  período  de
08/11/2022 a 11/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.10.27.8581-12 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública ELANE FERREIRA DANTAS, da
sede de suas atividades até a cidade de Goiânia/AP, no período de 08/11/2022 a 11/11/2022,
para  participação  no XV CONADEP -  Congresso  Nacional  das  Defensoras  e  Defensores
Públicos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 08/11/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.221, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  através  da  nota  de  empenho  nº
2022NE00765  com  a  Empresa HMA
COMÉRCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS
DE INFOMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS
LTDA do  Processo nº 3.00000.191/2022 - DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores GERSON DE SOUSA COSTA – Chefe de Departamento
de Infraestrutura de Redes/DPE-AP e  ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAÚJO, Chefe de
Departamento  de  Manutenção  e  Suporte/DPE-AP, para atuarem como fiscais  do  contrato
firmado através da Nota de Empenho nº 2022NE00765,  do Processo nº 3.00000.191/2022 -
DPE-AP,  com  a empresa HMA COMÉRCIO  E  ATACADISTA DE  PRODUTOS  DE
INFOMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA,   CNPJ:  29.391.476/0001-82, que
trata da AQUISIÇÃO DE 200 WEBCAMS, para atender às demandas da Defensoria Pública
do Amapá, com vigência de 10/11/2022 a 09/11/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 10 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.222, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Porto  Grande/AP,  Ferreira
Gomes/AP,  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP,
Calçoene/AP e  Oiapoque/AP,  no  período  de
14/11/2022 a 17/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.08.8861-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora VALDIRA DA SILVA NOBRE, Diretora do Departamento de
Material, Patrimônio e Almoxarifado – DPE/AP, para se deslocar até os municípios de Porto
Grande/AP,  Ferreira  Gomes/AP,  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP,  Calçoene/AP  e
Oiapoque/AP, no período de 14/11/2022 a 17/11/2022, como membro da Comissão Especial
para inventariar os bens móveis e imóveis da DPE/AP, nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.223, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Laranjal do Jari/AP, no período
de 09/11/2022 a 12/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.09.8885-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Laranjal do Jari/AP, no período de 09/11/2022 a 12/11/2022, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta  Portaria entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos a contar de
09/11/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.224, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Ferreira Gomes/AP, no período
de 13/11/2022 a 19/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.09.8904-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, Assessor Técnico -
Nível II/DPE-AP, para se deslocar  até  o município de Ferreira Gomes/AP, no período de
13/11/2022 a 19/11/2022, para participação na semana de conciliação itinerante em parceria
com a NUPEMEC – TJAP, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.225, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Promoção  de  Defensor  Público  de  2ª  Classe
para Classe Especial da Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção nº 01/2022-DPE/AP que dispôs sobre a abertura
do  5º  concurso  de  promoção  para  provimento  de  cargos  de  Defensor  Público  de  Classe
Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a lista de antiguidade aprovada pelo Conselho Superior da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº1132/2022/DPE-AP, que declarou a existência de 02 (duas)
vagas na Classe Especial da DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Promover à Classe Especial da Carreira de Defensor Público do Estado
do  Amapá,  o  Defensor  Público  Eduardo  Lorena  Gomes  Vaz,  matrícula  12-1,
em  preenchimento  à  vaga  disponível  de  Classe  Especial,  pelo  critério  da
antiguidade,  prevista  no 5º  concurso  de  promoção para  provimento  do cargo de
Defensor  Público  de  Classe  Especial  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,  nos  termos  do  Edital  nº  01/2022  –  DPE/AP,  publicado  no  Diário
Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  edição  nº185,  de  13  de
outubro de 2022, página 06.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.226, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Promoção de Defensora Pública de 2ª Classe
para Classe Especial da Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção nº 01/2022-DPE/AP que dispôs sobre a abertura
do  5º  concurso  de  promoção  para  provimento  de  cargos  de  Defensor  Público  de  Classe
Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº1132/2022/DPE-AP, que declarou a existência de 02 (duas)
vagas na Classe Especial da DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Promover à Classe Especial da Carreira de Defensor Público do Estado
do  Amapá,  a  Defensora  Pública  Luma Pacheco  Cunha  do  Nascimento  Neves ,
matrícula  36-1,  em  preenchimento  à  vaga disponível  de  Classe  Especial,  pelo
critério  de  merecimento,  prevista  no  5º  concurso  de  promoção  para  provimento
do  cargo  de  Defensor  Público  de  Classe  Especial  da  Defensoria  Pública  do
Estado  do  Amapá,  nos  termos  do  Edital  nº  01/2022  –  DPE/AP,  publicado  no
Diário  Eletrônico  da Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,  edição  nº185,  de
13 de outubro de 2022, página 06.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.227, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Promoção  de  Defensor  Público  de  1ª  Classe
para  2ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Errata do Edital de Promoção nº 01/2022-DPE/AP que dispôs sobre a
abertura do 6º concurso de promoção para provimento de cargos de Defensor Público de 2ª
Classe da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a lista de antiguidade aprovada pelo Conselho Superior da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Errata da Portaria nº1132/2022/DPE-AP, que declarou a existência de
02 (duas) vagas na 2ª Classe da DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  2ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá,  o  Defensor  Público  Edisnei  Cardoso  Carneiro,  matrícula  369-1,  em
preenchimento  à vaga  disponível  de  2ª  Classe,  pelo  critério  da  antiguidade,
prevista  no  6º  concurso  de  promoção  para  provimento  do  cargo  de  Defensor
Público de 2ª  Classe da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  nos termos do
Edital  nº  01/2022  –  DPE/AP,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº185, de 13 de outubro de 2022, página 06
e sua respectiva Errata,  publicada no Diário da DPE/AP,  edição nº186, de 14 de
outubro de 2022, página 08.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.228, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Promoção  de  Defensor  Público  de  1ª  Classe
para  2ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Errata do Edital de Promoção nº 01/2022-DPE/AP que dispôs sobre a
abertura do 6º concurso de promoção para provimento de cargos de Defensor Público de 2ª
Classe da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Errata da Portaria nº1132/2022/DPE-AP, que declarou a existência de
02 (duas) vagas na 2ª Classe da DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  2ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá, a Defensora Pública  Jane Cristina Vieira Nonato ,  matrícula 370-1, em
preenchimento  à vaga disponível  de  2ª  Classe,  pelo  critério  de  merecimento,
prevista  no  6º  concurso  de  promoção  para  provimento  do  cargo  de  Defensor
Público de 2ª  Classe da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  nos termos do
Edital  nº  01/2022  –  DPE/AP,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº185, de 13 de outubro de 2022, página 06
e sua respectiva Errata,  publicada no Diário da DPE/AP,  edição nº186, de 14 de
outubro de 2022, página 08.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1229, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município de Ferreira Gomes/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.09.8905-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  ADERLAN MACHADO BARBOSA, para se deslocar até o
município de Ferreira Gomes/AP, no período de 13/11/2022 a 19/11/2022, para participação
na  semana  de  conciliação  itinerante  em  parceria  com  a  NUPEMEC  –  TJAP e  CEA –
Equatorial.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1230, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00767, com a  Empresa ELINELSON
SILVA  DOS  SANTOS do  Processo nº
3.00000.150/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, JOSIVAN REIS TRINDADE, Chefe do Departamento de
Banco de Dados/DPE-AP e RAFAEL BRUNNO FERREIRA DA SILVA, Assessor Técnico
Nível  II/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte/DPE-AP, para atuarem como fiscais  do
contrato  firmado  através  da  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00767  do  Processo  nº
3.00000.150/2022-DPE-AP,  com  a empresa ELINELSON  SILVA DOS  SANTOS,  CNPJ:
43.182.234/0001-00, que trata da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender às demandas da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, ficando a vigência condicionada à entrega dos produtos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1231, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00768, com  a  Empresa QUALITY
ATACADO  EIRELI  do  Processo nº
3.00000.150/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, JOSIVAN REIS TRINDADE, Chefe de Departamento de
Banco de Dados/DPE-AP e RAFAEL BRUNNO FERREIRA DA SILVA, Assessor Técnico
Nível  II/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte/DPE/AP, para atuarem como  fiscais  do
contrato  firmado  através  da  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00768  do  Processo  nº
3.00000.150/2022-DPE-AP,  com  a empresa QUALITY  ATACADO  EIRELI,  CNPJ:
15.724.019/0001-58, que trata da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender às demandas da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, ficando a vigência condicionada à entrega dos produtos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1232, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00766, com  a  Empresa R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME do Processo
nº 3.00000.150/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, JOSIVAN REIS TRINDADE, Chefe de Departamento de
Banco de Dados/DPE-AP e RAFAEL BRUNNO FERREIRA DA SILVA, Assessor Técnico
Nível  II/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte/DPE-AP, para atuarem como fiscais  do
contrato  firmado  através  da  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00766  do  Processo  nº
3.00000.150/2022-DPE-AP,  com a empresa R.  FIGUEIREDO DA COSTA -  ME,  CNPJ:
10.505.707/0001-03, que trata da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender às demandas da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, ficando a vigência condicionada à entrega dos produtos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1233, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  nº
2022NE00769, com  a  Empresa VLP
NOBREAKS E ESTABILIZADORES EIRELI
do Processo nº 3.00000.150/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, JOSIVAN REIS TRINDADE, Chefe de Departamento de
Banco de Dados/DPE-AP e RAFAEL BRUNNO FERREIRA DA SILVA, Assessor Técnico
Nível  II/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte/DPE-AP, para atuarem como fiscais  do
contrato  firmado  através  da  Nota  de  Empenho  nº  2022NE00769  do  Processo  nº
3.00000.150/2022-DPE-AP,  com  a empresa VLP  NOBREAKS  E  ESTABILIZADORES
EIRELI,  CNPJ: 20.324.748/00001-57,  que trata da  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
COMPONENTES E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender às demandas da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  ficando a  vigência  condicionada  à  entrega  dos
produtos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 719, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dá publicidade a férias de Servidor Público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.11.08.8848-1– DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-SGDPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30(trinta)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, do Servidor  MIGUEL SANTOS DE OLIVEIRA,  que exerce suas atividades
como vigilante, lotado no Departamento de Serviços Gerais da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, para o período de 05 de dezembro de 2022 a 03 de janeiro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 11 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 720, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Cancela,  a  pedido,  dia  de  folga  o  Defensor
Público  Corregedor-Geral  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2022.10.24.8485-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  513/2022  DPEAP,  que  nomeou  o  Defensor  Público
EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS, no cargo de Corregedor-geral da Defensoria Pública
do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 524, de 28 de setembro de 2022-SGDPEAP, que publicizou
04 (quatro) dias de folgas do  Defensor Público Corregedor-Geral  EDUARDO PEREIRA
DOS ANJOS, nos dias 03 de outubro, 19 de dezembro de 2022, 09 e 10 de janeiro de 2023,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Cancelar, a pedido,  a folga do dia 19 de dezembro de 2022,  do Defensor Público
Corregedor-Geral  EDUARDO  PEREIRA  DOS  ANJOS,  anteriormente  publicizada  na
Portaria nº 524/2022/SGDPEAP.

Art.  2º. Fica revogada a designação do Defensor  Público Auxiliar  da Corregedoria-Geral
LAURO MIYASATO JÚNIOR,  para substituição do Defensor Público Corregedor-Geral
EDUARDO  PEREIRA DOS  ANJOS,  no  exercício  de  suas  atribuições,  no  dia  19  de
dezembro de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 11 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 721, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Cancela,  a  pedido,  dia  de  folga  de  defensor
público e revoga designações de titulares para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2022.11.11.8952-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 369, de 09 de agosto de 2022/SGDPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 466, de 09 de setembro de 2022/SGDPEAP, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 495, de 22 de setembro de 2022/SGDPEAP, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 523, de 28 de setembro de 2022/SGDPEAP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Cancelar,  a  pedido,  a folga  de  19  de  dezembro  de  2022,  do  Defensor  Público
Auxiliar da Corregedoria-Geral LAURO MIYASATO JÚNIOR, anteriormente publicizada
na Portaria nº 369/2022/SGDPEAP.

Art. 2º. Fica revogada a designação do TITULAR DA 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE
MACAPÁ, para acumulação extraordinária, na 5ª Defensoria de Família de Macapá, no dia
19 de dezembro de 2022, 

Art. 3º. Fica revogada a designação do TITULAR DA 2ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE
MACAPÁ, para acumulação extraordinária, na 6ª Defensoria de Família de Macapá, no dia
19 de dezembro de 2022, 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 11 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 722, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dá publicidade a férias de Servidora Pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.11.09.8882-5– DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-SGDPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  15  (quinze)  dias  referentes  ao  período  de  2021/2022,  da  Servidora
SUELLEN DE FÁTIMA RAMOS LEAL, que exerce suas atividades no Núcleo de Família
de Macapá da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  para o período de 16 a 30 de
novembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 11 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

PRIMEIRO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO
CONTRATO  Nº  047/2022  CELEBRADO  ENTRE  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ E
A EMPRESA  CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE TECNOLOGIA LTDA.

Contratante: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ Contratado:
CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA;  Objeto: AQUISIÇÃO
DE KIT  DE  VIDEOCONFERÊNCIA  E  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS
PERMANENTES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO A FIM DE MODERNIZAR E
REAPARELHAR A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ; CLÁUSULA
QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente Termo de Apostilamento tem
como intuito incluir o número da nota de empenho para execução da despesa, com a intenção
de dar maior detalhe e transparência à prestação dos serviços do objeto do gasto que o tenha
originado, quais sejam: 4.1 Nota de Empenho: 2022NE00758 – Ratificam-se todas as demais
cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas  no  Contrato  nº  047/2022  –  DPE/AP,
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.
Signatário: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do
Amapá-AP e, nomeado pelo Decreto nº 1399, de 25 de março de 2022.

Publica-se e cumpra-se

Macapá/AP, 07 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00767
Vinculado ao Processo nº 3.00000.150/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00767
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.150/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA;
EMPRESA:  ELINELSON SILVA DOS SANTOS;
CNPJ:  43.182.234/0001-00
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 e ARP nº 030/2022;
VALOR: R$ 856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: CONDICIONADA A ENTREGA DOS PRODUTOS;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e  ELINELSON
SILVA DOS SANTOS - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

02

ALICATE  DE  INSERÇÃO.  Pluscable  Punch  Down
Rj11/Rj45 Alicate de Inserção PlusCable Punch Down
RJ11/RJ45.
O Alicate de Inserção Punch Down LT-P10 da Pluscable
e  ideal  para  conexão  e  crimpagem de  condutores  em
sistemas  de  cabeamento  estruturado,  com  função
multiuso  proporciona  versatilidade  e  agilidade  ao  seu
serviço. 
Características:
- Marca: PlusCable 
- Modelo: LT-P10. 
Especificações: 
- Compatível com: RJ-11, RJ-45
- Tipo: Krone - Material: ABS
- Material da lâmina: Aço Mn65
-  Dimensões:  190  x  30  x  20mm  Conteúdo  da
Embalagem
-  Alicate  de  Inserção  PlusCable  Punch  Down,  RJ11/
RJ45. 
- Peso 136 gramas (bruto com embalagem).
- Marca: PLUSCABLE. 
- Modelo: LT-P10.

Unid. 04 33,00 132,00

18

JOGO DE CHAVES 38 PEÇAS MANUTENÇÃO PC.
Todos Modelos Kit  de Ferramentas  p/  Manutenção  de
Aparelhos Celulares Componentes:
- Chave Torx: T2, T3, T4, T5, T6, T7, T8, T9, T10, T15. 
- Chave Philips: 1.2, 1.5, 2.0. 
- Chave de Fenda: 1.5, 2.0.
- Chave Hexagonal: 2.5, 3, 3.5, 4, 4.5, 5, 5.5. 
- Chave Estrela (5 Pontas): 0.8, 1.2.
- Chave Y: 2.0 - Chave PH2.
- Chave Triangulo: 2.3 - Chave U1: 2.602.
- Chaves plásticas 01 - Ventosa 01.
- Pinça - Chave Pentalobe 30mm. 
- Marca: IMPORT.

Unid. 02 362,00 724,00

Macapá-AP, 10 de novembro de 2022
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00768
Vinculado ao Processo nº 3.00000.150/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00768
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.150/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA;
EMPRESA:  QUALITY ATACADO EIRELI;
CNPJ:  15.724.019/0001-58
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 e ARP nº 030/2022;
VALOR: R$ 315,50 (trezentos e quinze reais e cinquenta centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: CONDICIONADA A ENTREGA DOS PRODUTOS;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  QUALITY
ATACADO EIRELI - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

09

CABO  HDMI  4K  ULTRA  HD  3D  C/
FILTRO  -  5  METROS  MXT.  Descrição
Terminal  HDMI  macho  nas  duas  pontas;  -
Suporta  HDMI  v2.0.  -  Suporta  sinais  de
resolução:  480i,  480p,  720i,  720p,  1080i  e
1080p,  3D  e  4K.  -  Alta  velocidade,  rede  bi-
direcional  de  até  100  Mbps.   Marca:
QUALITY. 

Unid. 10 31,55 315,50

Macapá-AP, 10 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00766
Vinculado ao Processo nº 3.00000.150/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00766
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.150/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA;
EMPRESA:  R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME;
CNPJ:  10.505.707/0001-03;
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 e ARP nº 030/2022;
VALOR: R$ 10.300,26 (dez mil trezentos reais e vinte e seis centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: CONDICIONADA A ENTREGA DOS PRODUTOS;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e R. FIGUEIREDO
DA COSTA - ME - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

01
ALICATE DE CRIMPAGEM Para desencapar, cortar  e  crimpar
fios de rede lógica e rede de telefonia. Utilizar terminais RJ45 (8
Pinos) e RJ11/12 (4 e 6 pinos). Marca: FORTREK.

Unid. 05 40,00 200,00

03

ALICATE  DESENCAPADOR  DE  FIOS •  Para  desencapar  e
cortar cabos de par trançado UTP e STP, fio de telefone 2P 4P 6P 8P
10P, fio de áudio 18AWG a 22AWG. Marca: WORKER. Unid. 05 80,00 400,00

07

CABO HDMI 4K ULTRA HD 3D C/ FILTRO - 2 METROS MXT
Descrição Terminal HDMI macho nas duas pontas; - Suporta HDMI
v2.0 - Suporta sinais de resolução: 480i, 480p, 720i, 720p, 1080i e
1080p, 3D e 4K - Alta velocidade, rede bi-- direcional de até 100
Mbps. Marca: PIX.

Unid. 10 45,00 450,00

10

CAIXA  DE  TERMINAÇÃO  ROSETA  PTO  PARA FIBRA
ÓPTICA FTTH 2 FIBRAS. Desenvolvido para instalação em rede
ftth/pto  (ponto terminação  óptica)  acomoda 2  conectores. permite
realizar a terminação através de conexão direta ou emenda por fusão
em extensão  pré-conectada.  Capacidade  de utilização  de  até  2
conectores ópticos tipo sc simplex ou lc duplex. Possui 2 entradas
destacáveis  para  entrada/saida  de  cabos  ou cordões  ópticos.
Acomodação de reserva técnica para  cabo drop ou patch cord de
fibra. Capacidade de acomodação de emendas ópticas p/  fusão ou
emendas  mecânicas.  Possibilita fixação  de  entrada  de  cabos  de
diversos diâmetros (travamento por parafuso ou abraçadeira). Marca:
MULTITOC.

Unid. 02 12,00 24,00

13

CONVERSOR  ETHERNET  GIGABIT 10/100/1000M
MONOMODO (SM) 20KM (2 FIBRAS) Alimentação: 5 VDC 1
A;  Temperatura de  Operação:  0  ~  50/70ºC;  Temperatura  de
Armazenamento: -20 ~ 80 ºC; Umidade de Operação: 5 ~ 90% (sem
condensação). Ópticas Tipo de fibra (μm): Multimodo (MM) 50/125,
62.5/125 – Monomodo (SM) 9/125; Comprimento de onda:  850 -
1310nm (MM) e 1310 - 1550nm (SM); Distância máxima: 550m /
2km (MM)  –  20km  (SM);  Tipo  de  conector óptico:  SC/  e  SFP.
Ethernet  Padrões: IEEE802.3z 1000Base-SX/LX,  IEEE802.3ab
1000Base-T Gigabit  Ethernet,  IEEE802.3u  100Base-TX/FX Fast
Ethernet, IEEE 802.3 10Base-T Ethernet; Taxa de dados: 10/100 ou
10/100/1000  Mbps (Half  /  Full  Duplex);  Padrões:  PoE  IEEE
802.3af/at  Power  over  Ethernet  /  PSE;  Tipo  de conector:  elétrico
Rj45. Marca: MIDIA GIGA.

Unid. 02 400,83 801,66

24

HD  2000400  EXPANSION  V2  SOLID STATEDRIVE  2  TB
EXTERNO USB SSD. Características do item Estado: Novo: Item
novo em  folha,  não  usado,  fechado,  sem  danos,  na embalagem
original (quando aplicável). A ... Ler maissobre o estado Estado do
item:  Novo  UPC: 763649170366  SKU:  STLH2000400  Brand:

Unid. 05 519,86 2.599,30

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
Seagate  MPN:  STLH2000400  Type:  Solid  State Drive  Model:
STLH2000400 Drive  Interface: SATA Drive Type:  External  Form
Factor: 2.5 Host Interface: USB 3.1 Type C Maximum Read Transfer
Rate: 560 MB / Maximum Write Transfer Rate: 400 MB/s Product
Family: Expansion V2 Product Line: Expansion Product Series: V2
Product Type: Solid State Drive Random 4KB Read: 100000IOPS
Random 4KB Write: 80000IOPS Storage Capacity: 2 TB Wireless
LAN: No EAN: 0763649170366. Marca: SEAGATE.

26

PAR  TRANÇADO  UTP,  CABO  DE  REDE  AZUL UTP RJ45
CAT6. Modelo 23400174. Construção: U/UTP – 4 pares trançados
compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em
polietileno especial; • Cor padrão: Azul claro; • Capa externa: PVC
CMX; • Embalagem: ROLO DE 50 MTS; • Marcação sequencial
métrica  decrescente  (305  –  0  m),  que facilita  a  visualização  da
quantidade restante na caixa e no cálculo dos lances para instalação;
• Diâmetro  nominal:  6,0  mm;  •  Massa  líquida:  42 kg/km •  NVP
(Velocidade Nominal de Propagação): 68%. Marca: SOHO.

Caixa 02 290,00 580,00

27

PASTA TÉRMICA PRATA. Silver Processador Cooler Pote 50 Gr,
Características  Composto  à base  de  Prata  Coloidal  Alta
Condutividade Termica;  Não  Corrosiva;  Alta  Performance;  Alta
Viscosidade;  Alto  poder  de  refrigeração. Extremamente  Aderente.
Marca: IMPLASTEC.

Unid. 10 25,62 256,20

28

RJ45 UTP CAT6 BANHO DE OURO CABO DE REDE. Tipo de
Conector: RJ-45 - Tipo de Cabo Utilizado: U/UTP - Temperatura de
Armazenamento:- 40ºC a +70ºC - Temperatura de Operação -10ºC a
+60ºC - Cor: Transparente - Corpo em termoplástico de alto impacto
(UL 94 V-0) - Vias de contato produzido em bronze fosforoso com
camadas de 2,54μm de níquel e 1,27μm de ouro - Atende FCC 68.5
(EMI - Interferência Eletromagnética). Marca: FORTREK.

Unid. 200 0,95 190,00

31

TECLADO USB KU-0225 ABNT2 NOVO ORIGINAL. Teclado
Usb  KU-0225. Abnt2  Novo Original  O  teclado  USB  apresenta
inclinação ajustável  e  um  cabo  de  dois  metros  para aumentar  a
flexibilidade  e  o  conforto.  Este teclado  comercial  preto  está
disponível  em muitos  dos  principais  idiomas.  Ficha  Técnica:
Marca:Modelo:  KU-0225  (referêncial).  Apresenta:  Layout  em
tamanho normal (inclui  a tecla Windows)  Suporta:  Windows 7,  o
Windows 8, o Windows 8.1, o Windows 10 Oferece: Três níveis de
inclinação  do  teclado Inclui  atalhos  do Windows destacados  para
ajudar a maximizar a produtividade Possui: Conector USB Conteúdo
da Embalagem: 01 Teclado USB KU-0225. Marca: LENOVO.

Unid. 30 159,97 4.799,10

Macapá-AP, 10 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00769
Vinculado ao Processo nº 3.00000.150/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00769
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.150/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, COMPONENTES E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA.
EMPRESA:  VLP NOBREAKS E ESTABILIZADORES EIRELI.
CNPJ:  20.324748/0001-57
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 e ARP nº 030/2022;
VALOR: R$ 45.490,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos e noventa reais);
FUNDAMENTO  LEGAL: Lei  8.666/93, Decreto  nº  7.892/2013. VIGÊNCIA:
CONDICIONADA A ENTREGA DOS PRODUTOS;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  VLP
NOBREAKS E ESTABILIZADORES EIRELI - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

23

 NOBREAK SENOIDAL 3KVA (3000W) - Topologia: Line
interactive;  Tipo  de Forma  de  Onda:  Senoidal  Pura;
Comprimento  do cabo:  1,8  m;  Autonomia:  Plena  carga
(utilizando 3000 VA): 3 minutos Meia carga (utilizando 1800
VA):  11  minutos;  Entrada:  Tensão  nominal: 110v/220  V;
Variação máxima de tensão em modo rede (sub/sobretensão):
170 a 260V; Frequência nominal: 60 Hz; Faixa de frequência
admissível: 57 a 63 Hz; Corrente nominal: 13,6 A; Conexão:
cabo com plugue padrão NBR14136 (20 A); Saída: Potência:
3000  VA  (3000  W);  Fator  de potência:  1;  Tensão
nominal:110/220 V;
Tolerância (Regulação): ± 5 % para o modo
bateria / ±10 % para o modo rede; Frequência: 60 Hz ± 1 % em
modo  bateria;  Forma  de  onda  no inversor  Senoidal  Pura;
Distorção  harmônica  de tensão  de  saída:  100  %  de  carga
resistiva (THD) &lt; 5% Tomadas: 8 tomadas no novo padrão
de tomadas NBR 14.136 + Conector SAK; Bateria: Quantidade
de baterias instaladas: 4 baterias 12 V / 18 Ah; Tipo de bateria:
Bateria  selada  Chumbo-Acido;  Tempo  de  recarga:  6  horas
aprox.  Painel traseiro:  8  tomadas  de  20  A no  padrão  NBR
14136;  1 porta  USB tipo  B;  1  Disjuntor  rearmável; 1  porta
Serial (RJ-45); Conector Safe Battery;
Conector  SAK;  Interface  SmartSlot; e  demais configurações
conforme edital. Marca/Modelo: VLP/VNS 3000.

Unid. 10 4.549,00 45.490,00

Macapá-AP, 10 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 026/2022 – DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Contratação CC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 682 de 13 de maio
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados,  que na data  e horário abaixo
indicados, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para registro de
preços  para  futura e  eventual  AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ)  VEÍCULOS, TIPO VAN, para
logística  de  transporte  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

A licitação será regida pela Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto nº.
10.024/2019, pelo Decreto  nº 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 17/11/2022, às 09h00mim.

Término do Acolhimento das Propostas: 29/11/2022 às 09h30mim.

Data da Disputa: 29/11/2022 As 09h30min (Horário de Brasília).

Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP - UASG: 927560

Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br/

Macapá/AP, 11 de novembro de 2022.

ANANILSON COSTA DE SOUSA
Pregoeiro CC - DPE/AP

  

https://www.gov.br/compras/pt-br/


PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 - DPE

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, A Defensoria Pública do
Estado do Amapá (ÓRGÃO GERENCIADOR), com sede na Avenida Raimundo Álvares da
Costa, 676, Centro, Macapá-AP, CNPJ nº 11.762.144/0001-00, neste ato representado por seu
Defensor Público Geral,  Dr. JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, brasileiro, RG nº
2502779 SSP/PI, CPF nº 024.367.983-11, residente nesta cidade de Macapá-AP, no uso de
suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decreto
Federal nº  7.892  de  2013 e  decreto  nº  10.024/2009,  em  face  da  Licitação  DPE-AP nº
021/2022,  modalidade  Pregão,  forma  Eletrônica  –  SRP,  registrar  os  preços  das empresas
segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para a eventual Aquisição de solução
em  suporte  de  MONITOR,  para  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  –  DPE/AP,
especificado(s)  no(s)  item(ns)do  Termo  de  Referência,  anexo  I  do  edital  de  licitação
PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº  021/2022 – DPE/AP, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DA EMPRESA REGISTRADA
2.1. Empresa  adjudicatária:  E2  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME, CNPJ  nº
24.895.586/0001-68,  Rua Silvia Bueno, 584 – Centro - Jaguariúna/SP – CEP 13910-005 -
FONE:  (19) 3852-3856/3852-4325/3852-5353 Cel: (19) 9 9897-7886/9 9735-9729,   e-mail:
eduardo@imeex.com.br, Representante: Eduardo Bezerra Silva, brasileiro, RG 22.065.839-0 
3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços será a Defensoria Pública do Estado 
do Amapá – DPE-AP, que exercerá suas atribuições por intermédio da Coordenadoria de 
Contratação.
4. DOS PREÇOS REGISTRADOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
4.1. O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam
da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de
R$ 185.548,00 (cento e oitenta e cinco mil quinhentos e quarenta e oito reais).

Item Especificação Quant.
Valor Unit.
Registrado

Valor Total
Registrado

01

SUPORTE ARTICULADO DE MESA COM 
PISTÃO A GÁS

Cor: Preto, Tipo: articulado

Giro horizontal: 360° individual para cada tela 
(Posição Retrato/paisagem)

 Inclinação Orizontal: 180°, (esquerda/direita)

Inclinação vertical: +85º A -30º

MARCA/FABRICANTE: ELG

MODELO: F160N

400 R$ 463,87 R$ 185.548,00

TOTAL R$ 463,87 R$ 185.548,00

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205

5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DA ENTREGA DOS OBJETOS 
5.1. Após  a  assinatura  desta  Ata  de  Registro  de  Preços,  se  houver  necessidade  do
fornecimento/serviço  imediato,  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  –  DPE/AP
convocará a empresa cujo preço foi registrado.
5.2. A  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  –  DPE/AP  fará  a  solicitação  para  a
entrega/execução do objeto mediante emissão de pedido de entrega/ordem de serviços, com os
quantitativos solicitados, o conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes
do Termo de Referência – Anexo I do Edital de licitação PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº
021/2022 – DPE/AP.
5.3.  A empresa  adjudicatária  fica  obrigada  a  atender  todos  os  pedidos  e  quantitativos
solicitados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
5.4. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer os
objetos,  conforme  especificações  e  condições  contidas  no  Edital  de  Licitação  PREGÃO
ELETRÔNICO SPR. Nº  021/2022 – DPE/AP e em seus anexos e na proposta apresentada,
prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.
5.5. A contratação com os fornecedores registrados será formalizada por emissão de nota de
empenho.

6. DA VIGÊNCIA
6.1. A vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da publicação
do extrato no Órgão da Imprensa Oficial do Estado.

7. DA PARTICIPAÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS
7.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que
não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador
nos termos do art. 24 do Decreto nº 3182/2016.
7.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos
participantes.
7.3. O quantitativo decorrente das adesões a ata de registro de preços não poderá exceder, na
totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços
para  o  órgão  gerenciador  e  órgão  participantes,  independente  do  número  de  órgãos  não
participantes que aderirem.

8. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA 
8.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao
valor da proposta do licitante mais bem classificado.
8.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do
certame em relação ao licitante melhor classificado.
8.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do
licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual
apresentada durante a fase competitiva.
8.4. Esta  ordem  de  classificação  dos  licitantes  registrados  deverá  ser  respeitada  nas
contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou
tenha  seu  registro  cancelado  nas  hipóteses  previstas  nos  artigos  20  e  21  do  Decreto  n°
7.892/213.

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. O registro de preços objeto desta Ata e a sua assinatura pelas partes não geram para a
DPE-AP obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de
estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação DPE/AP nº 021/2022.
9.2.  A empresa  signatária  desta  ata,  cujo  preço  é  registrado,  declara  estar  ciente  de  suas
obrigações para com a DPE/AP, nos termos do Edital de Licitação DPE/AP nº 021/2022 e da
sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes,
para todos os fins.
9.3. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta
ata, independentemente de transcrição:

9.3.1. Edital de Licitação DPE/AP nº 021/2022;
9.3.2. Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação DPE/AP
nº 021/2022;
9.3.3. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

10. DO FORO
10.1. O foro da Seção Judiciária do Estado do Amapá, foro da Cidade de Macapá/AP, é o
competente para solucionar conflitos de interesse entre a Defensoria Pública do Estado do
Amapá e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

11. DA PUBLICIDADE
11.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa
Oficial do Estado, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam o presente ata em duas vias de
igual teor e forma para todos os fins de direito.

Órgão gerenciador:

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Pela empresa adjudicatária:

E2 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME
CNPJ nº  24.895.586/0001-68

EDUARDO BEZERRA SILVA
RG 22.065.839-0

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 11 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 205

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 13/2022 - DE RETIFICAÇÃO

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do
II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e  formação de  cadastro  de  reserva  da
carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá, publicado no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23/05/2022, RESOLVE: 

1. RETIFICAR o item 11.1 do Capítulo 11 – DA TERCEIRA ETAPA – PROVA ORAL, 
do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

11.1 Serão convocados para a Terceira  Etapa,  pela  lista  de ampla concorrência,  os(as) 60
(sessenta) candidatos(as) que obtiverem as maiores notas nas Provas Discursivas (soma
das notas obtidas na P2 e P3),  após o julgamento dos recursos e os empatados na
última posição, e que tenham obtido o mínimo necessário indicado no item 10.2 do
Capítulo 10.

Os demais itens do referido Edital nº 01/2022, de Abertura de Inscrições, permanecem 
inalterados. 

Macapá/AP, 10 de novembro de 2022. 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Conselheira

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Conselheiro

PEDRO VINÍCIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA
Conselheira

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES
Conselheiro

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Conselheira

Edição assinada eletronicamente por:

  


	 PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

		2022-11-11T16:32:55-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




